inuenitur sacramentorum & in sanguine passionis passi & effusi  
liberamus a septenario vicioꝝ. Ps. Argentum igne examinatum p  
batum ter etc. Et sic patet secundum. **¶** Sequitur tertium videlicet vicia que  
mali semper tenuerit. Nam mali duplex latus habent. vnum patris  
vite quasi dextrum. aliud future vite quasi sinistrum. Latet patris  
vite septem costarum que sunt. superbia auaricia inuidia iracundia  
gula luxuria & accidia. Figurata per septem demonia que chris  
tus a Magdalena eiecerat. Lu. vii. Proverbia. xvi. Cum submer  
serit vocem suam non credes ei quoniam septem nequicie sunt in corde  
eius. Deuter. xxviii. Per unam viam venient ad te & per septem  
fugient a facie tua. quia per unam viam. i. penitentiam septem vie  
peccatorum. Isti septem funes quibus Sampson ligatus a Dal  
da. Iudicium. xvi. Si ligatus fuero septem funibus infirmus ero  
sicut ceteri homines. Secundum latus future vite erit eternalium tor  
mentorum. septem costis vniuersitas penarum. Figurata Gen. iii.  
Quicumque occiderit Chaym septuplum punietur. Leuitici. xxvi.  
Addas plagas varias septuplum propter peccata vestra. Daniel. iii. vbi  
Nabuchodonosor precepit ut succederetur fornax septuplum. for  
nax babilonis. i. pena inferni succederetur septuplum quoniam vniuersitas  
penarum reprobis intentat. Ps. Redde vicinis nostris septuplum  
etc. Et sic patet tertium. Adhuc addemus quod feblicitans iacens in la  
teribus videlicet duo latera due sunt ianue videlicet spes et timor  
Spes eternorum. timor tormentorum. Igitur si contingit feblicitas tribus  
lationis aut temptationis bonum est per considerationem iacere in aliquo  
laterum predictorum. quia scilicet tunc est optimum signum boni viri qui recurrit  
ad considerationem eterne glorie que victori promittitur & miser super  
latet tuum. maxime autem bonum est super latet dextrum. i. in spe & considera  
tione diuine gratie & glorie residere. signum enim est tunc temporis quod aposte  
ma peccati mortalis interius in corde non latitat & interior affe  
ctus ad deum spirat. Illi vero qui apostemate vicioꝝ sunt pleni  
nesciunt iacere in latere nec clamare in tribulatione nec de celesti  
bus et infernalibus cogitare. huiusmodi dolorem infernalium finaliter incur  
runt. Eccl. xlii. Seruo pessimo. s. latus sanguinare. Sex sunt  
que costis nocent. s. lateribus mentis & cognitionis. venositas  
inanis glorie. opulatio verecundie que non permittit viam

oris per confessionem aperire. quandoque contractio auaricie.  
quoniamque duricia obstinationis. quoniamque inflatura superbie. discorsio in  
paciente. spasmatio accidie. Et si pulsus exteriorum operum fuerit  
salmosus per iactantiam. visus cognitionis fidei horribilis per her  
eticam discedentiam. mens a recto sensu alienatur et mors eterna  
o maxime continetur. & sic dyabolo dicitur illud. ij. Re. xxii. Per  
cussit eum in latere & effudit intestina eius in terram. Sputum  
sanguineum signat apostema in latere. et vicium in mente signat  
verbum male ex ore. Math. xii. Ex habundantia cordis os lo  
quitur. Coere signant mundi gaudia que incipiunt in dextera pro  
speritatis & finiuntur a sinistris eterne calamitatis. Math. xxv.  
Ite maledicti in ignem eternum. Et Job. xxi. Gaudet ad vo  
cem organi & in puncto etc. In quadrivio qui fuerit dexter pro  
speritatis erit sinister calamitatis & e converso. Gen. xlviii. Ia  
cob cancellas manus sinistro dextram. dextro sinistra super capi  
ta filiorum Joseph. Math. xx. Sic erunt nouissimi primi &  
primi nouissimi. **¶** Sequitur de aduentu videlicet de peccati ex  
pulsione. Sciendum autem quod ipsum peccatum obligat ad duo. scilicet ad  
culpam & ad penam. Peccatum autem ad culpam. i. ad offensam ob  
ligans solo gemitu tollitur. Unde statim postquam David dixit in  
gemitu. peccavi. ait Nathan ad David. ij. Re. xii. Transtulit  
a te dominus peccatum tuum quod non morieris. Item Ezech. xviii. dicit.  
Quicumque hora peccator ingemuerit omnium peccatorum suorum non re  
cordor. Peccatum vero obligans ad penam difficilime purgatur.  
Vnde dixit dominus per Nathan ad David. Postquam transtulit pec  
catum quantum ad culpam. verumtamen non recedit gladius me  
us de domo tua. Ecce peccatum quod iam dimiserat quantum ad culpam  
cominat adhuc se puniturum quantum ad penam. Unde domi  
nus Albertus dicit. Per multa oportet trahi antequam peccatum penitus de  
struat. Ad quod tria necessaria requiruntur. scilicet cordis contritio.  
satisfactionis commensuratio. affectuosa ad deum commendatio. De  
contritione ammonet dominus Michae. iii. Dole & sathage filia sy  
on quasi parturiens. Unde Jere. vi. Luctum vniuersi fac tibi  
placitum amarum. dicens in corde illud Jere. x. Ve mihi super  
contritione mea pessima plaga mea. Talia & filia plaget deuota

anima nec cessare debz vsq; de9 misericorditer soletur dicens  
in corde illud Isay. xliij. Deleui vt nubes iniquitates tuas et  
quasi nebulā pctā tua. Et illud Jere. Obducā cicatricē tuaz a  
vulneribus tuis sanabo te. Scdm qđ ad veram penitentiā re-  
quirit est satisfactionis cōmensuratio. videlicet vt solite pen-  
set penitentiā qualia peccata quāta & qđiu cōmiserit. Qualia  
vtrum venialia vel mortalia. vtrum ex infirmitate ex ignoran-  
tia vel malicia. Quanta vtrum raro sepe vel consuetudine vsu  
fuerunt. Quamdiu vtrum per annum vel decem vel vsq; ad se-  
nium pdurauerunt. Et fm has consideratiōes satisfactionem  
humiliter perficere. Et huiusmōi facere amoneñ Deutro. xxv.  
vbi dicit. Pro mēsurā pctā erit & plagaz modus. Item ibidē  
Nō habebis in sacculo tuo diuersa pondera maior et minus.  
nec sit in domo tua modus maior & minor. quare. quia stater-  
ra dolosa abhominatio est apud deum. & pondus equum vo-  
luntas eius. Proverb. xi. Qđ si non ponimus equū pond9 an-  
satisfaciendo sicut in peccato. dñs tamē ponet nobis in flagel-  
lando vel in purgatorio grauissime puniendo. Vnde. Exodi.  
xxx. Equalis ponderis erunt omnia. quod si minus ponimus  
dicit nobis dommus illud. ij. Paralipomenon. x. Ego maior  
pondus apponam. Et Jere. xxviii. Ponam iudicia in ponderē  
re & iusticiāz in mensura. Vnde in Apock. xviii. dicitur. Quā-  
tum gloriificauit se & in deliens fuit datum date ei de tormen-  
tis. Quod bene fecit illa bona penitens Magdalena. de qua di-  
cit Greg. quot in se habuit oblectamenta tot fecit de se holo-  
causta. conuertit ad numerum virtutū numerū criminū. vt to-  
tum seruiret deo in penitentiā quicquid offenderat in culpa. &  
omnia que sibi turpiter exhibuerat deo laudabilif offerebat.  
Quod per filios israhel victores madianitarum facere amone-  
mur. Numeri. xxxi. qui omnia ornamenta aurea per que filie  
Moab et Madian allegerant eos ad peccandum in denarijs do-  
mino obtulerunt. Tercio requirit ad peccati expulsionem ad  
deum affectuosa supplicatio. Omnia enim pretendētur fructu  
sed vacua remaneret nisi per humilem supplicationem penitēs  
dominum placaret. Exo. xxxij. Moyses qui peccatum ydolatrie

puniuit in populo occidens multa milia et postea montē ascē-  
dens p p̄lo supplicauit. Oure & maxime virtutis est suppli-  
catio vbi hō efficaciter punit ac si vel puniat in seipso. Vnde  
Bern. Vult a se requiri deus & quod pollicetur & causa forte  
multa que dare disponit prius pollicetur vt quod ex pmissi-  
one daturus erat humilis supplicatio mereatur.

**P**ro thēmate vndecimi sermons.  
Aciam9 hominē vbi supra. In antepositis audiuistis  
qđ scđus grad9 in domo corporis christi est meditatio  
Tercius gradus dicit contēplatio. qui grad9 bene se-  
quit. Nam fm Richardū libro. i. de archa mist. Cum medita-  
tio sit quedā inuestigatio & inquisitio eternoz nec desistat do-  
nec quem querit inueniat post inuentū teneat. & videat quod  
quesiuit. sed oportet qđ oculus contēplationis sit perspicax.  
Vnde Hugo cōmentator sup. ij. angelice ierarchie dicit. qđ du-  
plex est oculus. Carnis quo videt homo ea que sunt extra se.  
Ratiōis quo videt homo ea que sūt intra se. Oculus carnis ap-  
tus est. oculus rationis lippus est. oculus contēplationis clau-  
sus & cecus est. Oculus & aīe est mens & hec ab omni labo-  
re corporis debz esse pura & tunc est sana. Dicit Aug9. s̄ spi-  
ritu & aīa. Sanos oculos habet cum a mortaliū cupiditatibz  
est purgata atq; remota ab ymaginibus mundi respicit cum ī  
dei lumine oculos figit. Hec ille. Iste est oculus contēplati-  
onis de quo sponsus Cañ. iij. Vulnerasti cor meū in vno ocu-  
lorum tuoz. i. tua intelligentia simplici penetrasti oīa pertingē-  
do ad cor meū quod ppter te vulneratū fuit ex amore nimio  
quo dilexi te. In isto gradu quinq; sunt experientie. videlicet  
Consolatio. obligatio. apparitio. pulcritudo. claritas. De p̄rio  
Lu. x. legit s̄ vita duaz mulierū scz Marthe & Marie magda-  
lene. De quibz Greg. vi. moral. qđ p Marthā exterioribz obse-  
quijs occupatam vita actiua signatur. que stetit. qđ sicut dicit  
glo. vita actiua laborioso desudat certamine. que & q̄nulat de  
sorore. quia turbata circa plurima vite actiue. Vñ Bern. sermo-  
ne. xli. super Cañ. Cum aīa in actione sua in aliud tendit qđ in  
deum q̄uis hoc fiat ppter deum. non Marie ocū sed Marthe

negocium opatur. Hec ille. S3 Maria dulciter solat. Greg.  
vi. moral. Quid p Mariā que ad pedes sedet dñi nisi vita cō-  
templatiua que ex hoc a domino cōmendata fuit. qz optimam  
partem elegit. que autē est optima pars. gustare & videre q̄  
suauis est dominus. De secundo Jobis vltio. Sic eum volo  
manere quid ad te tu me sequere. Aug9. Per hos duos aplos  
Petrum et Jobem due vite significant. Vna actiua per Pe-  
trum. alia contemplatiua per Jobānem. vna in labore. altera  
in requie. Vnde sic eum volo manere. dicit glosa. Jobamez  
nolo eum per martirium consummare sed expectabit donec ven-  
iam & recipiam eum ad altitudinem. Hec vita hic inchoatur.  
in futura vita consumat. Hanc domin9 in Jobāne inchoauit  
quādo nubere volentem retraxit & post multis familiaribus si-  
gnis amicitie continuauit & sibi copulauit donec in terra bea-  
titudine consumauit. De Petro tu me sequere per passionem.  
per ferendo mala temporalia. De tercio Gen. xxviii. Jacob q  
qñq dicebat luctator. post luctū & somnū cōtemplationis didi-  
cit videre spiritualia. vt diceret. Vidi dñm facie ad faciem &  
salua facta est aia mea. Vñ Hugo libro. iij. de claustro anime  
c. xxix. Tūc ex Jacob fit israhel qñ post sudationē bone ope-  
rationis puenit ad lucem cōtemplationis. Igit p Jacob luctā-  
tem vitā actiua cōtra vicia luctans in quo luctamie & si spirit9  
non mortificatur vt plurimū tamen infirmat. vt clamat illud  
Ps. Afflictus & humiliatus sum nimis. per israhel vita cō-  
templatiua que in via dormiens celestia contemplatur. Quid  
enim dormire in via dicit glo. nisi in presentis vite transitu re-  
rū temporalium quiescere et mentis oculos claudere. Hec glo.  
Iste somnus tñ placet deo vt cum protestatione iuramenti ta-  
les prohibet excitans a tali paulatione dicens Can. ij. Adiu-  
ro vos filie Iherusalem ne excitetis neqz euigilare faciatis di-  
lectam meam quousqz ipsa velit. De quarto Richardus libro  
de patriarchis. capitulo primo. Quas vxores Jacob habuit  
se cognoscitur. vna Lya altera Rachel vocabatur. Lya fuit ve-  
recundior. Rachel formosior. Lya lippa Rachel formosa. Per  
Lyam actiuam. per Rachel contemplatiuam. Ad Lya p̄tinet

flere gemere dolere & suspirare. Ad Rachel cōtemplare discer-  
nere. Quid dulcius nihil iocūdius potest esse qđ oculū mētis  
ad sumā sapiētie cōtemplationē erigere. Hec ille. Ex hac con-  
templatione facies mētis pulchricat. Exemplum de Moyse.  
Exo. xxxiii. cuius facies splendida facta est ex cōsortio dñi in  
tñ vt seniores non possent mtendere in eam. De quinto exem-  
plum de sancto Benedicto. s quo Greg. ij. moral. Cū in ora-  
tione cōstitut9 radiū quēdā diuini solis aspiceret tot9 mundus  
ante oculos eius abduct9 videbatur. vbi etiā vidit aiaz Ger-  
mani episcopi in spera ignea ab angelis in celum ferri. Et qđ  
mirum si mundū ante se collectum aspiceret cū illum qui mū-  
dum fecit videret. Hec ille. Quod vt nobis fiat ipaz vginē cō-  
De corde sermo vndecimus.

**C**orāam? hominē vbi supra. Prius audistis de late-  
ribus. Hodie de corde audietis. Cor fm Ithozū dicitur  
a cura. eoqz omnis sollicitudo & causa sciētie in eo  
manet. quod ideo pulmōni diunctum est vt cū accēdit hūmi-  
ditate pulmōnis tempetur. Est aut cor in medio. vt p ipsum  
vita toti corpori mistretur. & vt spūs vitalis sicut a centro ad  
membrozū circūferentiam deferatur. fm Constantinus. Cor est  
carneum concavum mobile rotundū durū longum acutū. Se-  
cūda diffinitio Aristotelis. Primū membz qđ natura format  
est cor. deinde caput & cerebrum. Hinc est q natura sup om-  
nia diligit cor tanqz magis necessariū vite. Et inde ē q i mor-  
te hominis pedes & extremitates prius moriuntur. cor vltimo  
Item fm eundem libro. ij. de animalibus. Omnia animalia ha-  
bent cor in medio preter hominem cuius cor declinat ad sinis-  
tram. & ideo in hac parte corporis spiritus vitalis magis vi-  
get. & ideo in sinistra parte pulsus fortissimus inuenit. Et in-  
de est q medici in sinistro brachio pulsū temptāt. Et s cor  
dis dispositione facilius informando. Item idem ibidem. In  
omni animali pars acuta cordis tendit ad inferius versus pe-  
des preterqz in piscibus. in quibus cordis acutum tendit su-  
perius ad caput. Item fm Constantinum. Cor duas habet cō-  
cavitates seu ventriculum dextrum videlicet & sinistrū. Et fm

Augustinū de spū & aīa. In dextro ventriculo cordis plus est de sanguine. In sinistro autem plus de spiritu q̄ de sanguine. Item latitudo cordis habet quedā ossā cartilaginea que sedes cordis a medicis appellantur. habet etiam. quendam pāniculum in quo inuoluitur. quod capsula nuncupat̄. sicut dicit Constantinus. Et sic patet secunda diffinitio. Sequit̄ tertia. Cor multis modis patitur. videlicet quādoq; excessiuo calore sanguinem ebullientem. quādoq; excessiuā frigiditate sanguinem congelantem. quādoq; ex apostemate se in cordis capsula congregante. quādoq; ex fumositate corrupta de mēbris ad cor ascendente. quādoq; egresso humore ventriculos opilante. quādoq; ex dissolutione spiritus cor perturbante. Item dicit Galis. q̄ si cor fuerit frigidum & humidū est pulsus in oculis & effeminatus & econuerso. Item falco & aues predales pre omnibus desiderant cor in preda sua. Et sic patent diffinitiones. ¶ In hys tria notare debemus. videlicet. patris sollicitudinem. boni reuerentiam. mali turpitudinem. Nota primo patris sollicitudinem dādo nobis cor suum quod fuit unigenitus filius suus quem de suo corde genuit. Hanc sollicitudinem pro veteribus non habuit quibus hoc cor non dedit. Jere. v. Populus stultus non habet cor. Nunc autem ecclesia hoc corde dotata merito dicit. Cor meum & caro mea requiescet in spe. id est. cor diuinitatis & cor humanitatis requiescent in spe eterne saluationis. Cor istud est quod omnium nostrum iniquitates curas sollicitudines scientias in se portauit. Isay. liij. Deposuit super eum omnium nostrum iniquitates. i. Petri. ij. Peccata nostra ipse portauit in corpore suo super lignum. Nota illud cor in medio semper locatū fuit. In natiuitate in medio duorum aīaliū Lu. ij. In tēplo in medio doctorum Lu. ij. In passione in medio latronū Iohis. xix. In domo in medio discipulorum Iohis. xx. Quare hoc nempe ut oñderet se oīm languorē gerere. Nā quatuor sūt genera hominum quidam simplices mechanici. alij p̄ stulticiā. boues p̄ imūdiā quibus se p̄ponit in prespio p̄ innocētiā. quidā m̄gri & p̄dicatores quibus se p̄ponit per scientiā & sapiētiā. qdā p̄ctores

quorum quidam penitentes per latronem dextre. quidā desperantes sinistre. quibus suā p̄ponit passionem ut dextri cōsidentur & sinistri cōsolent̄. Quidāz religiosi inclusi qui multipharte tribulantur quibus suam exhibet presentiaz ut frequenter per gratiam visitando dicens eis. Pax vobis videte manus meas ic̄. ut confortentur. Lu. xxij. Nonne ego in medio vestrum sum sicut qui ministrat. Item concauum fuit illud cor per humilitatem. Mat̄. xi. Modis sum & humilis corde. Carneum per pietatem. Ezech. xi. Auferam a vobis dicit pater celestis cor lapideum iusticie & crudelitatis & dabo vobis cor carneum & filium meum misericordie & pietatis. lōgum per longanimitatem. durum per pacientiam. rotundum per infirmitatē. acutum per rigiditatem. De hys omnib; .iij. Regū. viij. Erat cor eius perfectum coram domino. Qd̄ aut̄ dicit̄ q̄ cor habet pulmonem conuinctum. Quid per pulmonem nisi sanctissimā virginem Mariā que figurat̄ per Abigail. iij. Regū. xxi. q̄ inā David regis mitigauit. Vnde Bern. Tu mater dei tu mater hominis. tu mater rei tu mater iusti. tu mater regis tu mater exul. cū sis mater vtrūq; discordiā inter filios non cōsentis. Et sic p̄t̄ prima. Sequit̄ secunda. Cor q̄ primo natura format in homine. fidem designat quam primo formare debem; tanq̄ membrum principale a quo vita & gratia p̄cedit & calor amicicie & caritatis. Abacuc. ij. Iustus ex fide vivit. nec hoc vacat q̄ natura super omnia cor diligit quod in morte ostendit exemplo hominis tenentis villam ciuitatem & castrum ad custodiendum. quando videt q̄ omnia tenere non potest. primo ad ciuitatem d̄ villa. de ciuitate ad castrum facit refugium. Sic natura imminente morte ab extremitatibus pedum manuumq; & alia facit refugium. Vnde ergo dicitur Prouerb. iij. Omnia custodia serua cor tuum quoniam ab ipso vita p̄cedit. Sicut autem castrum per tria dissipatur. sic per tria conseruatur. videlicet. familiam discordantem. dominum deturbatē. hostem insidiantem. Primum familia sunt cogitationes deprauantes & discordantes de bono ad malum. Isaye. Cor populi huius deprauatum est & dominus domus voluntas deturbata est.

ex qua castrum cordis confringitur & deturpatur. Eccl̄. xxi. Cor fatu quasi vas fractum hostis domus est malicia indurata ex qua castrum perditur. Osee. iij. Fornicatio. vinum & ebrietas auferunt cor. Sic per oppositum sunt tria per que castrum conseruatur. que beatus Bern̄. docet dicens super verbo Prouerb̄. iij. Omni custodia ad conseruandum hoc castru tria nobis necessaria sunt. videlicet. munitio. armis. alimentis. Murus & an̄ murale patientia & continentia. bonus continentia murus qui sic vndiq; circūcingit cor vt nec per oculorū fenestras nec per aliorū sensuū portas introitum consentit patientia. que omni modo indignationis negat accessum. Secūdo necessaria sunt arma. non solū ad repellendū sed ad resistendum. Arma repulsiua sunt orationes. ad resistendum caritas. qua longe inimicus noster dyabolus cruciat̄ grauissime. Tercium est alimentum et hoc duplex. vnum verbum dei. aliud sacramenti corporis domini. sine quibus nec muri firmantur nec arma suffragant̄. Vñ duo in nobis corporis & sanguinis dñi operantur. vt videlicet sensum munit. & grauibus criminibus omnino tollat sensum. Hec ille. Item cor declinans ad sinistram amicitia. Iudicū. v. Cor meū dilige principes. Iste enī principaliter debz puidere ad sinistram aduersitatis. qz verus amor magis ostenditur in sinistra aduersitatis q̄ in dextera prosperitatis. Prouerb̄. xvij. Qui tpe diligit qui amicus est & frat̄ in angustijs cōprobat̄. Et ideo qui bn̄ vult pbare dispositionē cordis. i. dilectionis tangat pulsum in sinistra non in dextera. tangat & probat hominem in aduersitate non prosperitate. quia pro certo certior est probatio in sinistra aduersitatis. Seneca. Amicū prosperitas inuenit aduersitas probat. Item cor animalium in medio. hominis declinans ad sinistra. Sic omnia animalia. i. layci qui propter simplicitatem animalibus comparantur. habent cor in medio equitatis & iusticie. Clerici vero & qui sapientes esse deberent habent cor magis peruersum. Ps̄. Cor autem eorum non erat rectum cum eo. Baruth. vi. Bestie meliores sunt illis. Item solum pisces habent cor versus sursum. sic vacantes in aquis gratiarum. quorum paruus est numerus. habent sursum

cor. Job. xxxij. Si duxerit cor suum ad dominum spiritum illius et flatum ad se trahat. Reliqui omnes tenent infra cor ad terrena. Ps̄. Dorsum eorum semper incurua. Item cor duos habet ventriculos. i. duos affectus. i. amores dextrum prosperitatis & sinistram aduersitatis. Illi ergo qui sunt in corde ecclesie in sinistra aduersitatis pleni sunt ventu. i. spiritu gratiarum & virtutum. Illi vero qui in dextro prosperitatis & diuiciarum magis habundant sanguine carnalitatis imundicie & fedicitatis. Jobis. xij. Quod natum est ex carne caro est. quod natum ex spiritu spiritus est. Item latitudo cordis. sic spūaliter in corde mentis tria sunt. Primū constantie fortitudo per ossa cathalegniola. vt qd̄ promittimus & volumus fortit̄ teneamus. Ps̄. Vouete & reddite. Aures obedientie. Ps̄. Audiā quid loquatur in me dñs deus. Bern̄. Verus obediens mandatum non percrastinat. Tercium discretio absconsiua per capsulam. Ista enim debet cor nostrum celare & cōcludere vt ne ultra debitum aperiat. Eccl̄. viij. Non omni homini cor tuum manifestes. Contra qd̄ faciūt stulti. & quibus Eccl̄. xxi. In ore fatuorū cor illorū & in corde sapientū os eorū. Sequit̄ de terciā diffinitione. scz qz sex sūt offensiua cordis. sic sex sūt offensiua conscientie. q̄ sunt videlicet. Calor auaricie. Ps̄. Cōcaluit cor meū intra me. Frigus inuidie. Job. xli. Cor ei⁹ indurabit̄ quasi lapis. Apostema supbie. ij. Paralipomen. xxxij. Eleuatum est cor ei⁹ & facta est ira dñi contra eū. Fetor infamie. Ps̄. Cor meū conturbatum est in me. Dumoz luxurie. Job. xxij. De⁹ molliuit cor meū & opem conturbauit me. Aer detractionis. Ps̄. Os meū apui & atraxi spūm. Sequit̄ statim. Tribulationes cordis mei etc. Itē dicit Si cor fuerit frigidū. verū est quia frigidū sūt in amore dei. mundi in delicijs tardi sunt & pigri ad cultū dei. & e conuerso. Daniel. iij. Cor eius ab humano cōmutetur & cor fere detur ei. falco. i. dyabol⁹ pre omnibus appetit cor nrm. Vñ bn̄ dicit Prouerb̄. iij. Omni custodia serua cor tuū. Sequit̄ de aduertu. Expeditis ergo vtrūq; duobus pmissis. nūc superest tēū & ornatu. s. explanare. Et ptz ordo. qz prius ē pctā lauare postea lotum ornare. Vñ Exo. xl. dicit. Applicant Aaron & filios ei⁹

ad fores tabernaculi testimonij et lotos aque induere sanctis ve-  
stibus. Et Ruth. in. Lauare igitur & vngere & induere cultio-  
ribus vestibus tuis etc. Et Judith. x. legitur. Lauit Judith cor-  
pus suum & vngit mirra optima. quod vtiq; pertinet ad ornatu  
Itaq; psequi d' ornatu. Adorna thalamu tuu syon. quod si sta-  
tim subiungit. Et suscipe virgo christi. Et licet omnes virtutes  
sunt plus et minus faciunt ad ornatu. cum nullo modo de? nude  
aie sine vestitu virtutu se coniungat. Testante Bern. qui dicit.  
Deus qui dñs virtutum dicitur nequaquam thalamu mentis ingre-  
ditur nisi lectulus conscientie fuerit virtutibus adornatus. & qua-  
to amplius ornatus fuerit tanto habundantioribus gratiis dei  
presentia cumulatur. Unde Exo. dicitur. Nunc pone ornatu tuum  
ut sciam quid faciam tibi. si dicat Isay. sicut magnitudinem ope-  
rum erit visitatio eorum. Et licet inq; oēs virtutes ut dictum  
est faciunt ad ornatu. obmissis tñ hys oibus ne pleriq; sermo  
tediu generet. d' vno genere deuotionis dicemus deuota anima  
maxie sponsam faciens spousumq; maxie alliciens. sine quo nul-  
lo modo copia sua dabitur est modus & hic vehementer desideri-  
um quod est diuine presentie maxie attractiuu. sicut ab eo qui  
expertus est edocemur. Ignis autem ipsu precedet. glo. ignis scilicet  
desiderij. Vñ Bern. Oportet ut ardor desiderij pueniat facies  
eius ad oem aiaz ad quam ipse est venturus. qui omnem consu-  
mit rubiginem vicioz. & sic prepet locum dño. et tunc scit aia  
quoniam iuxta est dñs cum se sentit illo igne succensam. Tali inq; aie  
affligenti se p desiderio interdū desideratus occurrit. Et licet ni-  
hil dignius deo. nihil indignius aie peccatrice. ut ex hoc desi-  
derium aie potius insolentia vlt' presumptio possit dici tñ quia  
amor reuerentiam noscit cum ad hoc ventu fuerit aia deuota ab  
hoc sancto desiderio se non poterit continere. quia desiderium  
sponsi anime desiderium preuenit. preparat & accendat etc.

Pro themate duodecimi sermonis.

**H**adum? homine vts. In antecedentibus audiuitis de tri-  
bus gradibus. Primum? intentio. secundus meditatio. tertius  
contemplatio. Hodie audietis de quarto qui dicitur af-  
fectio. & sequitur contemplationem dicente Aug. v. de trinitate.

e. penultio. Quanto flagrantius deum diligimus tanto certius &  
serenius eum videmus. Quid sit affectio. Hugo ostendit in libro  
qui incipit. Accipe frater karissime. dicit. Affectus est sponta-  
nea quedam ac dulcis ipsius animi ad aliquod inclinatio. Sunt  
autem sex affectiones & amores quibus inclinamur ad aliquod  
videlicet. Naturalis. carnalis. officialis. rationalis. spiritualis. di-  
uinalis. **N**aturalis affectus est cuiuslibet ad carne sua. Ne-  
mo enim vnquam carnem suam odio habuit Eph. v. Item mater ad  
filium. Non enim potest obliuisci infantem vteri sui Isay. xlix.  
Item ad domesticum. qui enim domesticorum suorum curam non ha-  
bet fide negauit & est infideli deterior. i. Ad Thi. iiii. Huc sa-  
ne affectum sic amittere impossibile est ita non sequi sume vir-  
tutis est nisi ratione reguletur. semper enim affectus ille mollia sug-  
gerit et suauia quod iocundum quod terrenum quod voluptuosum quod  
delicatum libenter amplectitur. quod autem asperum quod voluntati  
contrarium omni horrore refugit huius executio amoris pueria est  
Vñ saluator Jobis. xij. Qui amat aiam suam etc. **C**arnalis  
affectus duplex est. plerumque neque virtus neque viciu est. sicut est  
dam hominis exterioris habitudo animi intuitus inclinans faci-  
le quippe alicuius forma elongatior suauior venustus aspectus  
& ignorantis qualis ipse est sic prouocat & astringit affectu.  
Hoc in puero Moyses apparuit. qui propter formam tribus mensi-  
bus contra preceptum Pharaonis fuit occultatus & tandem ab  
eius filia in filium fuit adoptatus. porro quod ad noxiam volupta-  
tem species compungit nemo sani capitis dubitauit. hic Dauid  
ad speciem Bersabee preuenit incautum preuentum dissoluit.  
dissolutum obruit. hac sapiam Salomons absorbit & carna-  
li libidine dissolutum in spiritualis fornicationis baratrum et  
nephandissima ydolorum culturam deiecit. **O**fficiale affectu  
dicimus. qui numerum & obsequiorum exhibitorum quorum-  
dam aios inclinat qui quis sit periculosus tamen admittendus est  
ne sis ingratus officio. sicut permaxime cauendum est ne tam ho-  
mini piciatur quam vicio. Ab isto affectu multum differt affectio  
caritativa. quod ista querit que sua sunt. per caritatem autem sin-  
gula sunt omnium & singulorum oia. quod non querit que sua sunt.

Rationalis affectus est qui ex consideratione aliene virtutis oritur & cum oculis nostris cuiuslibet virtutis vel sanctitas explorat. vel fama divulgata mentem nostram dulcedis suauitatem perfundit. Hic est affectus qui nos audita triumphali martiris passione suauissima deuotione compungit. Spiritualis duplex est vel a spiritu malo vel humano. A malo quoniam declinat ad vicia vel luxurie vel auaricie. Primo Amos filius Dauid ipse fororis exarsis amplexus. ij. Re. xiiij. Secundo in Iuda ut dominum traderet. Mathe. xxvi. Ab humano tamen ex innata genuitate quae ex studiosa acquisitione oritur. quoniam affectus diuinus qui a solo deo supernaturaliter infunditur. Ro. v. Caritas dei diffusa est in cordibus nostris. Quod ut nobis fiat etc.

De stomacho sermo duodecimus.

**H**ic etiam de homine utitur. Veri audiuistis de corde. hodie audietis de stomacho. secundum Iherosolimitanos. Stomachus grece os vel ostium latine dicitur. Est enim os ventris. quia cibos recipit & partem puram ad intestina mittit aliam vero partem in humores auertit quibus originaliter corpus nutrit. dum ipsos per quosdam venas ad membra deriuat & educit. Secunda diffinitio secundum Constantinum stomachus est membrum rotundum oblongum cavum asper tamen interius & villosum carnosum flexibile duobus orificiis superioris & inferioris perforatum. rotundus est ne aliqua superfluitas in angulis occultetur. villosus est ut cibos per villos in loco digestionis per calorem digestio melius adiuuetur. Et sic patet diffinitio secunda. Sequitur tertia. Stomachus & praecipue humanus a parte superiori est strictus inferius latus. Item Constantinus libro. i. c. xiiij. Stomachus calidus grossos cibos bene digerit subtiles bene consumit. sic nec parum sed multum sibi sufficit. Contra frigidus cibos grossos non bene digerit subtiles requirit pauco contentatur. Stomachus multas incurrit infirmitates notabiles in digestionem vomitionem singultum ruinationem fluxum. Et hoc totum ex repletionem & inanitionem aliorum membrorum associacione inflatione. In his tria notantur. videlicet Christi magisterium. iusti desiderium. status malignitatem. Notandum quo ad primam diffinitionem quod non immerito unigenitus filius dei os vel ianua dicitur. Nam de ore dicit pater

per Isaiam. xxx. Os meum non interrogastis ut descendatis in egyptum. Nunc vero dicit ad ecclesiam Mathe. v. Aperiens os suum. quod autem sit ostium totius ecclesie patet Jobis. x. Ego sum ostium dicit dominus per me sicut etc. & per consequens non immerito stomachus ecclesie dicitur. Nam quemadmodum membris fortitudinem ammittit & ipsum reicit. sic christus docuit quid assumere videlicet septem sacramenta. Baptismum docuit Mathe. ultimo. baptisantes eos in nomine patris & filii & spiritus sancti. Et penitentiam docuit Lu. xvij. Ite ostendite vos sacerdotibus. Ite Iohannis. xx. Quorum remissionem peccata remittuntur eis. Communionem docuit Mathe. xxvi. Accipite & comedite hoc est corpus meum. Matrimonium Mathe. xix. Quos deus coniungit homo non sepat. Ordinem quoniam dixit. Lu. xxij. Hoc facite in meam commemorationem. Mathe. xvi. Quodcumque ligaueritis etc. Confirmationem Mathe. xxiiij. Qui autem perseverauerit usque in finem etc. Vnctionem Mathe. vi. Ungebant oleo multos egros & sanabantur. Jacobi. v. Infirmum autem quis ex vobis inducat presbiteros ecclesie & orent super eum. Secundo docuit quid faciendum. quia octo beatitudines & sex opera misericordie. De primo Mathe. v. Beati pauperes spiritu etc. Beati mites quoniam ipsi possidebunt terram. Beati qui lugent quoniam ipsi consolabuntur. Beati qui esuriunt et sitiunt iustitiam quoniam ipsi saturabuntur. Beati misericordes quoniam ipsi misericordiam consequentur. Beati mundo corde quoniam ipsi deum videbunt. Beati pacifici quoniam filii dei vocabuntur. Beati qui persecutionem patientur propter iustitiam. Beati eritis cum vos maledixerint etc. Item docuit opera misericordie que septem sunt. Esurui & dedistis mihi manducare. sitiui & dedistis mihi bibere. hospes fui & collegistis me. nudus et cooperuistis me. in carcere et liberastis me. Infirmus et visitastis me. Addit septimum. Tobie i. sepelire mortuos. Tercio autem docuit quid acere. quia septem peccata mortalia. In cuius figura septem demonia a maria eiecit Lu. vii. Et primo superbiam Mathe. xi. Discite a me etc. Auariciam Mathe. xix. Facilius est camelum etc. Inuidiam Mathe. v. Diligite inimicos vestros etc. Iracundiam Mathe. v. Quicumque dixerit fratri suo etc. Gula Lu. xx. Videte ne grauentur corda

vestra crapula. Luxuriam Math. xix. Qui potest capere. Accidiam Math. xxij. Vigilare quia nescitis etc. Ecce qualis stomachus christi. Osee. xi. Ego nutrice effraym. Figuratur per Joseph Gen. xli. qui ideo saluator mundi dicitur fuit quia nutriuit Egyptum. Multo magis Iesus. Ille scilicet Joseph septem annis. Iste scilicet christus usque ad diem novissimum nutrire non cessat. Ps. Gustate & videte. Et sic patet primum. Sequitur secundum. Secundo stomachus designat iusti desiderium qui cibum bonum trine ab ore predicatoris qui os domini dicitur sumit. Jer. xv. Si sepaueris preciosum a vili quasi os meum eris & virtutes anime vegetat & nutrit. & quod purum est retinet. malum vero et impurum foras mittit. Math. xij. Elegerunt bonos in vasa sua malos autem foras miserunt. Item debet esse rotundus per simplicitatem sine angulo quo posset retinere heresis pravitate. incantationem fortilegia. ij. Regum. vii. Erat in similitudine vasis quedam rotunditas. Item asper & villosus per quandam iactantiam ut cibum gratie retineat ne labitur per oblivionis facultatem. Lu. vii. Verbum dei retinent & fructum afferunt in patientia. Cōcau? per humilitatem. ut omnia libenter capiat. Asper per fidelitatem. Sapientie. vii. Attingit a fine usque ad finem. Dicit hic de procuratoribus. qui si fuerint frigidi. i. sine igne caritatis & fidelitatis male dant membris. i. inferioribus male dispensant. Luc. xix. Serue nequam quare non dedisti pecuniam meam etc. Si vero boni unde & fideliter. ibidem. Euge serue bone etc. Carnosus per pietatem. flexibilis per obedientiam ut possit se dilatare vel stringere secundum dei beneplaciti voluntatem. Sapientie. xvi. Unusquisque voluntati deseruiens ad quod unusquisque volebatuertebat. Stomachus quing? frustriculis epatis circui? sic conscientia viri iusti quing? vulneribus saluatoris ex quibus stomachus conscientie icalescat ut cibum vicioz valeat digerere & cibum sacramenti fumere. Galathas ultio. Ego stigmata Iesu in corpore meo porto etc. Vel dic quod stomachus est iudex & palat? quod ab ore regis vel pape recipit legis nutrimentum debet circa se probos calidos igne spiritus sancti succellos habere ut possit iusticiam recte dirigere. Eccl. ix. Viri iusti sint tibi iuuue. **¶** Sequitur tertia diffinitio quod stomachus

designat statum malignantium. stomachus & precipue humana a parte superiori strictus a parte inferiori illatus designat gulosos. qui duplici cibo indigent. videlicet spirituali & carnali. Sed stomachum ad cibum spiritualem qui venit de supernis habet strictum. quia in modico contentantur. Ps. Omnem escam abhominata est anima eorum. Ad cibum vero carnalem qui est inferior habent stomachum nimis latum. Philippen. ij. Multi enim ambulat de quibus sepe dicebam. ij. Regum. ultio. Princeps cocorum subuertit muros Iherusalem. Sic cocci coquinaz muros anime. i. virtutes. i. Corin. ix. Castigo corpus meum etc. Vel aliter. stomachus designat auaros habentes stomachum latum cupiditatis ad inferiora terrena strictum ad superna celestia. Colo. ij. Que sursum sunt querite non que super terram. Stomachus calidus signat hominem calore auaricie estuantem grossos cibos bonorum temporalium solet optime digerere. subtiles vero bonorum spiritualium solet consumere. i. in nihilum redigere. Eccl. xxij. Anima calida quasi ignis ardens non requiescit donec aliquid deglutiat. Illi vero qui dei timore frigidi viri sancti grossos cibos terrenorum non bene digerunt quia mundi negociis se non libenter implicant. subtilia vero. i. spiritualia tantum tractant & modico contentantur. Proverbia. xvii. Sufficit tibi lac caprarum in cibos tuos. Stomachus conscientie multa patitur in digestionem insolentie. vomitum iactantie singultum inuidie. ructuationem detractionis. fluxum carnalis infectionis. Hec enim omnia generantur in homine ex vacuitate virtutum repletione terrenorum. corruptione voluptatis. defectu constantie & probitatis. aliorum male societatis. Ex quibus etiam accidit inflatio superbie. insatiabilitas auaricie & cupiditatis. necnon fastidium & displicentia verbi dei seu audite veritatis. Eccl. xij. Venter impiorum insatiabilis. **¶** Sequitur de aduentu quo ad desiderium. In prehabitis dictum est de anime desiderio. Pro quo sex nobis sunt diligentissime consideranda. Primum est miseria conditionis. secundum constantia hostilis impugnationis. tertium certitudo promissionis. Quartum utilitas exhibitionis. quintum imperfectio consolationis. sextum insufficientia diuine communionis. Ista sex mouebant & incitabant antiquos pres ad desiderandum aduentum

eius. quoz vnus ex impatienti desiderio aiebat. Vtinam disru-  
peres celos et descenderes. *Isay. lxiii.* Alius. Veni ad libera-  
dum nos. Tercius improprado clamabat. Extendens celum fi-  
cut pellem. Ac si dicat. Celum plenum est gratia nec descendit.  
Alius clamabat. putas durabo putas inueniat illa natiuitas.  
Hys & similibus clamoribus deus tandem victus dixit. Ecce assu-  
*Isay. liij.* Quorum desiderium Berni. consideras ait. Ardorem desi-  
derij patrum suspirantium christi presentiam frequentissime cogitas con-  
pungor & confundor in meipso & mentis vix contineo lacrimas  
ita me pudet teporis cordisq; miserabiliu temporu horu. Quis  
enim iam tam gaudet de huius gratie exhibitione quam veteres san-  
cti desiderium habebant. licet in longum de promissione nec est diffi-  
milis ratio. sicut enim promissio dei patrum desideria accendebat  
de presentia corporali. sic eiusdem dei promissio nos accedere  
deberet de aduentu spirituali. Primum igitur excitans ad deside-  
rium est misera conditionis per quam nullum operis fructum per nos  
& ex nobis facere possumus sine illo. Ex quorum persona dicit  
*Jere. xv.* Non feneravi ne feneravit mihi quisquam omnes maledicunt  
mihi. Quod est dicere. Nec me quicquam boni facio nec aliorum  
proderunt mihi ad salutem quamdiu alieni sed quod detestor est ali-  
orum bona mihi misero maledicunt. Sic e converso. deum habens  
tamen omnia cooperatur in bonum. Sicut de beato viro legitur. *Folis*  
*um eius non defluet etc.* Propter quod saluator ait *Johannis*  
*xv.* Sine me nihil potestis facere. Hec ergo misera sic deside-  
rata nostrum desiderium ad dei presentiam affectandum merito infla-  
matur. quia in hac misera constituti nec malo resistimus nec bo-  
num facimus ut oportet. Secundum desiderium nostrum excitans est  
instantia hostilis impugnationis. cuius nullum aliud est studium nisi  
fundere sanguinem animarum. Quia ut dicit Berni. Nulle nocendi  
artibus corda hominum temptare non cessant quos tamen videre non  
possumus cum spiritus sint. quos nihilominus astutos fecit tam natu-  
ra subtilis quam longa exortatio malicie huius et infinite sunt nu-  
mero. eis resistere non humane virtutis sed numeris est diuine.  
Oportet ergo desiderandus est et toto desiderio inuocandus qui  
solus animas nostras ab huiusmodi temptatoribus defensaret.

Tercium mouens et incitans ad dei presentiam suspicandum est  
certitudo promissionis. Deus enim verax est ideo ipsa veritas. de  
qua dicit *Proverb. viij.* Iusti sunt omnes sermones mei non est in  
eis prauum quid neque perversum. Et in *Ps.* Que procedunt de labijs  
meis non faciunt irrita. Et in euangelio *Lu. xxi.* Celum et terra tran-  
sibunt verba autem mea non transibunt. Hec ergo veritas que pro-  
misit necessario adimplebit. & quod promissit deuote anime per deside-  
rio se afflictanti veraciter se in spiritu daturum. & ubi promissit. In  
*Apoc. vltio.* Ecce venio cito et merces mea mecum est. Et in  
euangelio *Johis. xiiii.* Siquis diligit me sermonem meum serua-  
bit & pater meus diliget eum & ad eum veniet & mansione apud  
eum faciemus. *Ite Math. xxiiii.* Vigilate quia nescitis qua ho-  
ra dominus vester venturus sit. Hec ergo irrefragibilis veritas pro-  
mittens pietas volens. fortitudo omnipotentis nostrum deberet me-  
rito desiderium inflammare. Quartum nostrum desiderium excitans est  
utilitas exhibitionis. Ipso enim habito habetur omne bonum.  
Ipse enim de se dicit. In me gratia omnis vite & veritatis que  
est in patria ubi deum facie ad faciem videbimus. Similiter in  
me est omnis spes vite & virtutis. eo ergo habito qui est vas  
omnis gratie habetur verissime omne bonum. Deus autem ve-  
niens ad suam pauperulam dicere poterit illud *Gen. xxx.* Vbi  
Jacob dixit ad Laban. Pauper fuisti antequam venirem ad te.  
nunc autem diues effectus es & benedixit tibi deus ad intro-  
itum meum. Ipsa autem viceversa illud *Tobie. x.* Omnia simul  
in te vno habentes non te debemus dimittere a nobis. ut me-  
rito possit dicere illud. *ij. Regu. xxiiii.* Cuncta salus mea & omnis  
voluntas nec est quicquam quod ex ea non germinat. *Glo. in gram*  
& salutem. Taliter enim viuens fugat vicia solidat virtutes per  
mouet ad perfectum. ut dicere possit illud *Isay. lrv.* Ego creo  
celos nouos & terram & erunt in memoria priora & non ascendent  
super cor sed gaudebitis & exultabitis quia oblivioni tradite sunt an-  
gustie prioris. Ex his & similibus deuote anime ad dei presentiam pro-  
uenientibus nostrum desiderium deberet merito inflammare. Quintum  
ergo mouens et promouens ad dei presentiam desiderandum & ex intus  
corde nostri medullitis affectanda est imperfectio consolationis.

Omnis enim solatio rerum temporalium puritatem habet. quidam faciunt & alii habendum desiderium purgat. sed habita nausea faciunt fastidium in habente. sed nec quisquam sanctorum sufficientem solationem exhibere potuit quippe qui solationem requirerent sicut omnes. Moyses enim impeditiois erat lingue. Exo. iij. Isaya labia imunda sunt. Isay. vi. Jeremias nescit loqui quia puer est. Jere. i. Et prophete omnes elingues sunt. sed qui noluit consolari ad hanc solationem omnes homines remittebat. propter quod de omnibus insufficientibus solatoribus dixit Job. xvi. Consolatores omnes onerosi vos estis. quia non datis quod promittitis. vel si datis non sufficit usque. Unde Osee. xiii. Consolatio abscondita est ne solatione terrena contenti dei consolationem minus curarem. Merito ergo relictis insufficientibus solationibus ad dei solationem toto debemus conamine suspirare. Sextum nostrum desiderium inflammans est affectus deuotionis que ex ipsa re promissa in cordibus hominum excitatur. Tante enim dulcedinis est illud quod nobis promittitur ut audito solo eius nomine deuotio merito inflammetur precepi desiderium ingerit ad habendum multo & infinitum plus illud quod re & nomine est dulcissimum ex sola cordis & oris contractione desiderium generat & accendit. Unde de hoc virtuosissimo bono dicit in Canticis. i. Oleum effusum nomen tuum. quia sicut oleum cum tractatur fortiter saporem de se effundit & diffundit. sic Ihesu nomen sapit nominatum vel etiam cogitatum. propter quod propheta dicit. Memorabile tuum ut vinum libani quod dulciter potatum suauiter inebriat. Unde hunc sensum alius quidam commemorat dicens Isay. xvi. Nomen tuum & memorabile tuum in desiderio anime. Qui autem huius nominis memorati vel cogitati dulcedinem non gustabit. hoc ex eo non est quod vinum non sit dulce. sed insipides habent fauces. is autem qui cor suum ad gustandum huius nominis dulcedinem preparauerit. Bern. videlicet de hoc nomine dixit. Ihesus est mel in ore. melos in aure. in bilis in corde. Hec autem considerationes quibus licet in terra dissimilitudinis adhuc longe peregrinemur a domino nostrum desiderium possumus inflammare. Quod ipse prestare dignetur quod igne venit mittere in terram pro qua deuotorum desideria inflammantur etc.

**P**ro themate sermonis tredecimi.  
Faciamus hominem vestrum. In antepositis audiuistis quod quartus gradus est caritas. Sed ut sciat que fuerit in nata vel infusa. Igitur notandum quod magister sententiarum dicat. Caritas est virtus gratuita voluntatem in esse suo perficiens in ordine ad actum diligendi. & facit propter se & propter omnia summum bonum & habitus notificent per eorum actus. Tamen supra patuit quod actus caritatis naturalis et acquisite sunt similia. Ideo non possumus certitudinaliter scire nisi per signa quedam quorum quatuor ponit Bern. in sermone de omnibus sanctis. Primum signum caritatis infuse est dolor de culpa preterita. Ratio huius est. quia caritas & culpa mortalis opponuntur. & ideo simul stare non possunt in eadem voluntate. Ideo quando caritas in voluntate expellit culpam per dolorem contritionis. Unde Augustinus. omelia. vi. super Iohannem. Radix omnium malorum est cupiditas. & simul ambe esse non possunt. quia nisi vna radicitus euulsa fuerit alia plantari non potest. Secundum signum caritatis infuse est firmum propositum cauendi futura peccata cum affectu. Cuius ratio est. quia hoc propositum cauendi omnia peccata mortalia cum effectu nec per amorem naturalem nec per acquisitam potest haberi dilectione sine ne caritate adiuuante. Unde Augustinus. libro retractionum. c. viii. dicit. Voluntas ipsa nisi gratia dei liberetur a seruitute dyaboli qua facta est serua peccati & per gratiam ordietur recte pieque uere a mortalibus haberi non potest. licet enim propter libertatem vitare quodlibet peccatum mortale sigillatim. non tamen propter infirmitatem potest diu omnia in communi vitare quin in aliquo incidat. Tertium signum delectatio inaudita sermonis diuini. Ratio huius est. quia amantes delectantur in sermonibus amatoz. siue sint sermones inspirati siue scripti siue externis auditi ut ex illis capiant experimentum mutuoze affectionis quos caritas silentio tegere non potest. Crisostomus. Omnis enim amanti est ut amorem suum silentio tacere nequeat. Canon. v. Nuntiate dilecto quia amore langueo. Quartum signum promptitudo boni operis. huius ratio est quia caritas maxime operatiua eorum ipsa est amoris finis. & ideo impat omnem actum operatum vel ordinabilem

ad hunc finem. Greg. super illud Jobis. xiii. Si quis diligit me dicit. Nunquam est amor dei ociosus. operatur enim multa si est. si autem operari rennuit caritas non est. Nec ille. Quintum signum ponit Ambrosius in libro de similitudinibus dicit quod quoniam aliquis de defectu aliorum tristatur & de profectu spirituali aliorum letatur signum est caritatis. Et Augustinus in epistola ad yponenses dicit. Qui non dolet de malis proximi non est in eo caritas christi. Ratio huius est. quia secundum Dionysium. Caritatis ardor cum sit virtus unitiva non nititur omnia simul liquefacere & in unum conflare ut in ipsa uniat. Et Gregorius super Ezechiel. Ecce qualis est caritas qui diversitates mentium accendit concremat conflatur et quasi in unam speciem auri reformat. Et Apostolus. i. Corinthios. xiii. dicit quod caritas non congruat iniquitati sed magis congruat veritati. quam in nobis accendat deus. Quod ut fiat nobis ipsam virginem gloriosam etc.

**De ventre sermo tredecimus.**

**F**aciamus hominem ut sit. In prehabitis audivimus de stomacho. Hodie audietis de ventre. Venter secundum Iudaeos dicitur a vivendo. eo quod vita hominis a ventre derivatur ad tutum corpus. Et est venter locus ubi cibi ingeruntur. Iter est venter mulieris in quo pueri concipiuntur & est anterus in medio corporis positus ut sic ad discernendum cibos membris superioribus & inferioribus esse equaliter adaptatus diversis panibus & intestinis compositis ut ad digerendum & coquendum cibos & per toto corpore ordinatus. est cum omnibus membris utilior. Secunda definitio. pars corporis morbiores & ideo multas incurrit aliquoties passiones patitur aliquando ex nimia repletione & succurrit ei per evacuationes patitur aliquando ex nimia vacuatione et subuenit per repletionem. quod generaliter secundum Gregorium. contraria contrariis curantur. Tercia definitio secundum Hippocratem. visio ventrorum variatur. quia in hyeme calidissimi sunt et longissimi sonni. Et hoc accidit propter frigiditatem circumstantiam calorem percipit ad interiora propter quod virtus fortius operatur. & inde est quod appetit & digestio amplius roboratur & sic maioribus cibis & amplius inveniunt. In estate autem calor naturalis applaudens suo filii exteriori effunditur. & sic

ventre frigido permanente digestio impeditur. sic minoribus cibis naturaliter affectat. In his tria notantur videlicet primo quod christus corpore suo nos in eternum faciat. secundo quod iustus conscientiam seipsum purgat. tertio quod malus nisi coactus bonum non facit. Dixi primo quod per ventrem signatur christus qui suo corpore nos faciat. Nam venter christi non immerito corpus eius dixerim. cum venter sit vita & vivificans membra omnia. sic corpus christi electos. Jobis. vi. Ego sum panis vivus etc. Non sic manducaverunt patres vestri etc. O sacramentum bonitatis. o vinculum caritatis qui credat accedat incorporetur & vivificetur. Sicut ergo venter in medio sic christus omnibus est communis suo sacramento. Unde Mattheus. ultio. Ego autem vobiscum sum omnibus diebus usque ad consumationem seculi. De isto ventre Cantuarum. vii. Venter tuus sicut aceruus tritici vallatus liliis. Nam aceruus tritici superius est strictus. inferius latus. reficiens bonos. Aceruus tritici superius est strictus. sic sacramentum. quid eo strictus. cum eum quem celum & celi celorum capere non possunt. in loco tam stricto comprehendatur. Thomas de aquino. Fracto demum sacramento ne vacilles sed memento tantum esse sub fragmento etc. Est tamen latus inferius cum omnes faciat ex eo turbam famelicam in via ne deficiat. signatum per quinque panes quibus quinque milia pavit & duodecim cophine superfluerunt. Jobis. vi. Reficiens vero inter omnia genera non invenitur melior. sic sacramento isto nullum preciosius ad faciendum licet aliqua sacramenta maioris sint necessitatis. ut baptismus & penitentia. Sapientia. xvi. Panem de celo prestitisti eis omne delectamentum in se habentem. Psalmus. Panem angelorum etc. Figuratur in mana de quo quod multum collegit non plus habuit. qui parum non minus. Exo. xvi. Sed quod quod sequitur. fallatur liliis. vel sue proprietatis quod fecit amicum quos attraxit. De primo notandum quod sicut liliam habet albam radicem rugosam stipitem folia reparata & granula aurea. Radix candida & alba. virgo fuit Maria. quia ipsa habuit multum de lumine gratie. Ecclesiasticus. xlii. Pulchritudinem candoris eius admirabitur oculus & super ymbrem eius expandat cor. Nam si anime in hac vita candor huius pulchritudinis & ymber gratie eius ostenderetur

non videre sine delectatione in tam pulcro iocali quin miraretur. Sicut accidit beato Dionysio qui cum videret faciem virginis videlicet velatam serico dixit. nisi fidelis essem christianus non crederem quod alius esset deus in celo et in terra preter te. De ista ergo radice christus processit quando nasci voluit. Stipes illius lilius potest dici corpus suum benedictum quod satis erat hispidum & rugosum in passione. Bern. O bone Ihesu quod dura verba duriora verbera durissima & horrida mortis supplicia pro nobis passus es. Item in quodam sermone. Caput angelicis tremendum spiritibus densitate spinarum pungitur. facies pulchra per filios hominum sputis iudeorum deturpatur. oculi lucidiores sole colligantur in morte. aures que audiunt angelicos cantus audiunt peccatorum insultus. os quod docet angelos felle et acetopotatur. pedes quorum scabellum adoratur cruci clauo affiguntur. manus que formauerunt celos sunt in cruce extense. corpus laceratur. latus perforatur. & quid plura. non remansit in eo nisi lingua ut per peccatores exoraret & matrem discipulo committeret. Nec ille. Vide quod rugosum folia reparanda. quia oblitus fuit naturalis originis non dei sed hominis filium se frequenter noiauit. & quod maius vermem se dixit. Ps. Ego sum vermis et non homo. Ad Philippen. ij. Humiliauit semetipsum. in gloria est dei patris. Vide quod reparanda folia verborum. Granula aurea septem sunt dona spiritus sancti. Ilay. xi. Requiescet super eum spiritus domini. Vel secundo dicitur hic venter vallatus liliis propter amicos quos attraxit. Nam sex sunt lilius proprietates designans sex genera hominum qui hic sacramentum vallare dicuntur. videlicet. contemplatiui. boni actiui. castitate puri. virtute benigni. humilitate depressi. caritate feruidi. De primo nota quod lilius habet proceritatem stipitis. per hoc intelligi potest abdicatio temporalium & mundalium. & proprie pertinet ad contemplatiuos erectos sursum cuius Apolo ad Philippen. iij. Nostra conuersatio in celis est. id est appetitus celestium. Unde saluator volens pharisaeos contempere mundi ait Matthei. vi. Considerate lilia agri quomodo crescunt. Et est hic notandum quod stipites liliorum primo eleuatur in altum et postmodum erumpunt flores ab eis. Ita oportet metes

nostras prius eleuari ad diuina & tunc florescent per virtutum ornamenta. Vnde Ecclesiasticus. xxxij. dicit. Florete flores quasi lilius date odorem & frondete in gratiam. Secundo boni actiui. nam lilius habet virtutem in folijs per quod intelligitur non solum maturitas in gestibus sed veritas et disciplinabilitas in verbis. Propter quod de hominibus gustos suos componentibus & linguam suam refrenantibus dicit Ecclesiasticus. l. quod sunt quasi lilia que sunt in transitu aque. Jere. xvij. Erunt tanquam quod supplantatur super aquas & ad humorem mittit radices suas & non timebit cum venerit estus & erit solum eius viride. Ps. Solum eius non defluet. Tercio castitate puri. Nam lilius habet viuacitatem albedinis in qua mundicia designatur. Unde dicitur de quolibet casto Canticozum. vij. Venter tuus sicut aceruus tritici vallatus liliis nec flores diutius seruat decentiam sui coloris. quia virginitas secundum Ambrosium libro. i. de virginitate est in carne corruptibili perpetue incorruptionis meditatio. Quarto virtute benigni. Nam lilius caret pungentibus aculeis. ideo designat lenitatem mansuetudinis. Dicitur Canticozum. iij. Sicut lilius inter spinas. Quinto humilitate depressi. Hinc est quod lilius habet reciprocam expansionem in folijs. in quo designatur sinceritas intentionis. ut sicut nostra opera procedunt a domino originaliter in deum terminentur finaliter. vel per reciprocam foliorum expansionem potest intelligi ordinata intentio leuans hominem in deum & sollicitata sui confidens ratio reducens hominem ad statum proprium. iij. Regum. vij. Labium eius quasi labium calicis & solum reparandi lilius. Sexto caritate feruidi. Habet enim lilius auream rubedinem intrinsicam in gramis in quo designatur incendium caritatis. Propter quod ait sponsa Canticozum. ij. Dilectus meus mihi & ego illi qui pascitur inter lilia. bene igitur ipsum lilius designat. Vel aliter dicere possumus quod conditionis vallantium in ventrem. vnde dicit Canticozum. vi. Dilectus meus descendit in ortum suum ad aureolam aromatatum ut pascatur in ortis & lilia colligat. Venter in bono designat virginis uterum. salua regula gramaticalium cum potest vterque venter dicat. Et hinc est quod dicit. Lu. xi. Beatus venter qui te

portauit. et virgo dicat. dilectus meus misit digitum suum per foramen & ex tactu eius intumui. Misit digitum suum spiritum sanctum qui digitus dicitur per foramen auris mee & ex tactu eius intumuit venter meus. id est impregnatus est venter meus. Et de hoc exponitur fabula Ouidij methamorphoseos li. iij. Cresus cum rex dauan filiam pulcherrimam habuisset timens adulteros ipsam in domum subterraneam inclusit. Iupiter vero in pluuia auream se mutauit & per tegulas domus in gremium virginis distillauit. sic eam impregnauit. pater vero pregnantem ipsam capiens in cista inclusit & in mare proiecit. Ipsa vero cum esset in archa filium peperit. & tandem vento ad ytaliam & a piscatore reposita piscator ipsam patri presentauit. qui filius postea ciuitatem auream edificauit & fundauit. que postea Curym fuit appellata. Ista puella est virgo gloriosa que in terranea domo fidei vel in templo custodita a Ioue. id est a deo spiritu sancto fuit impregnata que per Iouem designatur. & descendente pluuia aurea. id est dei filio in gremium virginis. **P**ro. Descendit sicut pluuia in vellus. pater istius puelle. id est populus iudaycus ipsam cum filio suo repudiavit fideque ipsius refutauit. Sed rex ytalie. id est populus gentilis ipsam cum filio suo recepit & per fidem et caritatem ipsam retinuit. **P**ro. Populus quem non cognoui seruiuit michi. Et sic patet prima diffinitio. **D**ixi secundo quod venter effigiat quod iustus ventrem sepius purgat. per ventrem intellige mentem scilicet conscientiam. qui cor continet. id est intelligentiam. id est eorum. id est affectionem. felicitatem & turbationem. splen. id est gaudium & consolationem. Iste enim est pars corporis valde mollis. & nihil est mollius & ad derelinquendum fragilior mente nostra. Iere. xvij. Prauum est cor hominis & inscrutabile quis cognoscet illud. Gen. viij. Sensus enim et cogitatio humani cordis in malum prona sunt ab adolescentia sua. Et ideo iste sepe patitur ex repletionem viciozum vel diuiciarum quapropter necesse est quod per confessionem et per elemosinam diuiciis extenuemur. Quando autem patitur ex vacuitate virtutum & scientiarum & tunc necesse est quod gratia dei et fide impleatur Lu. iij. Omnis vallis implebitur. **T**ercia diffinitio in qua notatur quod malus nisi coactus bonum non facit. Nam in hyeme tribulationis

calor caritatis ad interiora mentis resperis virtutes mentis in bono fortificat & appetitum bonorum desideriorum augmetat & digestionem morum efficit & procurat. & ideo de cibis spiritualibus scilicet eucharistie scientie & penitentie magis optat. **P**ro. Imple facies eorum ignominia & querent nomen tuum domine. Sed estas per spiritus calorem caritatis facit euaporare & ad interiora solet affectionem attrahere. & sic solet interiora debilitare & appetitum bonorum spiritualium enumerare. quapropter parum de cibis bonorum spiritualium curare. **P**ro. In labore hominum non sunt & cum hominibus non flagellabuntur. Rogemus ergo etc.